



№ 205208-2023-8150
от 16.10.2023

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон "Об общественном контроле в Ленинградской области"

Принят Законодательным собранием Ленинградской области
27 сентября 2023 года

Статья 1

Внести в областной закон от 13 ноября 2015 года № 114-оз "Об общественном контроле в Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 1 слова "и признании утратившими силу некоторых областных законов" исключить;
- 2) в статье 3:
 - а) в части 1:
 - пункт 2 признать утратившим силу;
 - пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) утверждение положения об Общественном совете при Законодательном собрании Ленинградской области и определение его полномочий";
 - б) в пункте 1 части 3 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";
 - в) в части 4 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";
- 3) в статье 4:
 - а) в пункте 3 части 1 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";
 - б) часть 2 дополнить словами ", и членами общественных наблюдательных комиссий";
- 4) статью 5 дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. Порядок формирования и деятельности Общественной палаты Ленинградской области устанавливается областным законом "Об Общественной палате Ленинградской области".";
- 5) в статье 6:
 - а) в части 4 слово "дней" заменить словами "календарных дней";

- б) в части 7 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- в) в части 9 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- г) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. В состав Общественного совета не могут входить лица, указанные в части 4 статьи 13 Федерального закона "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" и части 2 статьи 7 областного закона "Об Общественной палате Ленинградской области".";

д) в части 11 второе предложение после слов "общественные объединения" дополнить словами "и иные некоммерческие организации";

- е) в абзаце пятом части 12 слова "(в случае наличия)" исключить;
- ж) в части 15 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- з) в части 16 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- и) в части 18 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- к) дополнить частью 23¹ следующего содержания:

"23¹. Общественный совет создается на срок полномочий Законодательного собрания Ленинградской области очередного созыва.";

л) пункт 1 части 24 изложить в следующей редакции:

"1) выявление обстоятельств, предусмотренных частью 4 статьи 13 Федерального закона "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" и частью 2 статьи 7 областного закона "Об Общественной палате Ленинградской области";";

б) в статье 7:

а) в наименовании слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

б) в части 1 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

в) в части 2 слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем падеже;

г) в части 3 слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем падеже;

д) в части 4 слова "органах исполнительной власти Ленинградской области направляются в Правительство Ленинградской области или орган исполнительной власти Ленинградской области в течение семи дней" заменить словами "исполнительных органах Ленинградской области направляются в Правительство Ленинградской области или исполнительный орган Ленинградской области в течение семи календарных дней";

е) в части 5 слова "органом исполнительной власти Ленинградской области в течение 20 дней" заменить словами "исполнительным органом Ленинградской области в течение 20 календарных дней";

ж) в части 6 слова "органе исполнительной власти" заменить словами "исполнительном органе";

з) в части 7 слово "дней" заменить словами "календарных дней";

и) в части 8 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

к) в части 9 слово "дней" заменить словами "календарных дней", слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

л) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. В состав общественного совета не могут входить лица, указанные в части 4 статьи 13 Федерального закона "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" и части 2 статьи 7 областного закона "Об Общественной палате Ленинградской области".";

м) в части 11 второе предложение после слов "общественные объединения" дополнить словами "и иные некоммерческие организации";

н) в части 13 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

о) в части 15 слово "дней" заменить словами "календарных дней";

п) в части 16 слово "дней" заменить словами "календарных дней";

р) в части 17 слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

с) в части 18 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган", слово "дней" заменить словами "календарных дней";

т) в части 20 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

у) в части 25 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

7) статью 8 дополнить словами "о таких общественных палатах (советах)";

8) в статье 10:

а) наименование после слова "услуг" дополнить словом "организациями";

б) в части 1:

абзац первый после слова "услуг" дополнить словом "организациями";

в пункте 1 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "срок один месяц" заменить словами "месячный срок", после слова "услуг" дополнить словом "организациями";

в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

в) в части 2 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

г) в части 3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

д) в абзаце втором части 4 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

е) в части 5 слово "дней" заменить словами "календарных дней";

ж) в части 7 слова "указанных в части 6 настоящей статьи" заменить словами "предусмотренных пунктами 1–3 части 12 и частью 13 статьи 6 настоящего областного закона", слово "дней" заменить словами "календарных дней";

з) в части 9 слово "дней" заменить словами "календарных дней", слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

и) в части 12 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

9) в статье 11:

а) в части 2 второе предложение после слов "общественные объединения" дополнить словами "и иные некоммерческие организации";

- б) в части 5 слово "дней" заменить словами "календарных дней", слова "органа власти" заменить словами "государственного органа";
- в) в части 7 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- г) в части 9 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- д) в части 11 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- е) часть 20 признать утратившей силу;
- 10) часть 5 статьи 13 признать утратившей силу;
- 11) в статье 14:
- а) в части 3 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- б) в части 5 слово "иными" заменить словом "другими";
- в) в части 6 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- г) в абзаце первом части 7 слова "адрес проверяемых органов и организаций" заменить словами "проверяемые орган или организацию";
- д) в части 10 слово "составляет" заменить словом "подготавливает";
- е) в части 11 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- ж) часть 12 признать утратившей силу;
- 12) в статье 15:
- а) в части 3 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- б) в части 11 слово "дней" заменить словами "календарных дней", слова "органы и организации" заменить словами "органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные организации, иные органы и организации, осуществляющие в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия";
- в) часть 12 признать утратившей силу;
- 13) в статье 17:
- а) в части 1 слова "настоящим областным законом" заменить словами "другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим областным законом и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области";
- б) в части 3 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- в) в части 10 слово "дней" заменить словами "календарных дней";
- г) часть 11 признать утратившей силу;
- 14) часть 7 статьи 18 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

Санкт-Петербург
16 октября 2023 года
№ 102-оз



А. Дрозденко